

Số: /KH-THPTAL

An Lão, ngày 05 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động VHVN - TDTT hè năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-SGDĐT ngày 26/5/2023 của Sở GD &ĐT Hải Phòng về việc Chỉ đạo và tổ chức hoạt động hè cho học sinh Ngành GD&ĐT Hải Phòng năm 2023;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 và chương trình công tác năm 2023 của Trường THPT An Lão;

Căn cứ vào nguyện vọng của học sinh, trước tình hình bệnh dịch covid -19 đã bình thường hóa xã hội, Trường THPT An Lão xây dựng kế hoạch hoạt động hè 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch của Ban chỉ đạo hè thành phố; phối hợp với chính quyền, đoàn thể, gia đình: quản lý, tuyên truyền, giáo dục học sinh trong thời gian nghỉ hè; góp phần tạo môi trường an toàn, lành mạnh để học sinh rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, khơi dậy ý thức tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng với tinh thần “Vì đàn em thân yêu”.

- Hướng ứng công cuộc chuyển đổi số của thành phố, hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho học sinh trong thời đại công nghệ số.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác giáo dục, chăm sóc, quản lý thanh niên; đặc biệt là vai trò quản lý của gia đình đối với thanh thiếu nhi trong dịp hè.

- Nâng cao tổ chức của Đoàn, Hội trong nhà trường bằng các mô hình, hoạt động cụ thể, tạo môi trường an toàn, lành mạnh để thanh niên rèn kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, kỹ năng sống, khơi gợi ý thức tình nguyện vì cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Nhằm phối hợp với hội cha mẹ học sinh, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội trên các địa bàn dân cư nơi học sinh cư trú, tổ chức cho học sinh được tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi bổ ích.

- Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh dựa trên nguyên tắc tự nguyện, tăng cường tuyên truyền, vận động khuyến khích các em tham gia có sự ủng hộ của cha mẹ học sinh, tránh áp đặt.

- Khi tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đạt hiệu quả giáo dục cao, tạo tâm thế phấn khởi khi học sinh bước vào năm học mới.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động giáo dục truyền thống, giáo dục đạo đức.

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023, đặc biệt tiếp tục chăm sóc di tích lịch sử văn hóa, cách mạng và công trình ghi công liệt sỹ.

- Nhà trường thành lập 3 đoàn tri ân các gia đình có công với cách mạng:
+ Gia đình cán bộ, giáo viên, công nhân viên nhà trường: bản thân, bố đẻ, mẹ đẻ, bố vợ, mẹ vợ là người có công với cách mạng;

+ Gia đình học sinh có bố đẻ, mẹ đẻ, ông nội, bà nội, ông ngoại, bà ngoại là liệt sĩ hoặc là thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng hiện đang còn sống (khối 11+12 năm học 2023-2024)

Tổng suất quà dự kiến 55 suất, mỗi suất trị giá 500.000đ

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục lòng nhân ái, tình yêu thương bằng những hình thức phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của học sinh. Tổ chức các buổi lao động tình nguyện.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ (Khối 11+12):

2.1. Thi nhảy tự do tập thể.

Mỗi lớp tham gia ít nhất 01 bài nhảy tự do thuộc các thể loại Erobic, Dance sport, Dân vũ, Khiêu vũ, Nhảy hiện đại... Các bài nhảy tự do được lựa chọn có nội dung trong sáng, lành mạnh, phù hợp với lứa tuổi học sinh. Có tính điểm số lượng thành viên tham gia, trang phục đẹp, đồng đều. Thời gian cho mỗi tiết mục không quá 7 phút. Thời gian và kinh phí luyện tập, trang phục các lớp tự bố trí. Thời gian thi dự kiến vào cuối tháng 8/2022.

2.2 Cuộc thi “Tiếng hát học sinh THPT An Lão 2023”

Mỗi lớp tham gia ít nhất 01 tiết mục đơn ca, song ca, tam ca (không hạn chế số lượng tối đa). Nội dung ca khúc có thể lựa chọn nhiều thể loại, nhiều hình thức (liên khúc, nhạc kịch, mashup...). Nội dung ca khúc lành mạnh, không vi phạm pháp luật, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam. Ưu tiên tiêu trí chất giọng của người hát, phong cách biểu diễn. Thời gian tổ chức vòng loại và chung khảo nhà trường sẽ có lịch cụ thể.

2.3 Cuộc thi “Chọn MC trường THPT An Lão 2023”

Học sinh đăng ký dự thi MC trước ngày 1/8/2023. Ban tổ chức căn cứ vào số lượng thí sinh tham gia thi và số tiết mục ở cuộc thi “Tiếng hát học sinh THPT An Lão 2023” để bốc thăm tên tiết mục mà MC sẽ phải dẫn (Ví dụ có 30 tiết mục dự thi Tiếng hát học sinh, có 10 thí sinh đăng ký dự thi MC, vậy mỗi thí sinh sẽ bốc thăm để dẫn 3 tiết mục hát). Các vòng thi Tiếng hát học sinh và Thi chọn MC trùng nhau.

3. Tổ chức các giải thể dục thể thao (Khối 11+12).

3.1. Giải bóng đá mini nam, nữ.

Mỗi lớp đăng ký một đội bóng đá nam, một đội bóng đá nữ (Học sinh nam của các lớp 12A8, 12A9, 12A10 lập thành 1 đội, học sinh nam của các lớp B11, B12, B13 lập thành 1 đội do không đủ quân số). Giáo viên chủ nhiệm lập danh sách, cử đội trưởng, ký cam kết theo mẫu gửi về Đoàn trường chậm nhất 17h00 ngày 9/7/2023. Vận động viên tham gia lành mạnh, nghiêm túc, nêu cao tinh thần thể thao cao thượng, tuân thủ tuyệt đối chỉ đạo của Ban tổ chức, sự phán quyết của trọng tài và mặc trang phục đúng quy định. Địa điểm thi đấu: sân bóng nhân tạo huyện An Lão (phía sau Nhà thi đấu huyện An Lão), thời gian thi đấu từ 6h30 đến 8h40 các buổi sáng trong tuần, trừ chủ nhật và những ngày có thời tiết xấu (nam 25p/hiệp, nữ 20p/hiệp, nghỉ giữa hiệp 10p). Mỗi khối 11, 12 chọn ra 1 đội nhất, 1 đội nhì đấu giải siêu cup đấu liên khối với nhau tranh 01 cup vô địch với mỗi nội dung. (Thể lệ thi đấu có phụ lục riêng).

3.2. Giải bóng rổ nam, nữ.

Mỗi lớp đăng ký một đội bóng rổ nam, một đội bóng rổ nữ (Học sinh nam của các lớp 12A8, 12A9, 12A10 lập thành 1 đội, học sinh nam của các lớp B11, B12, B13 lập thành 1 đội do không đủ quân số). Giáo viên chủ nhiệm lập danh sách, cử đội trưởng, ký cam kết theo mẫu gửi về Đoàn trường chậm nhất 17h00 ngày 9/7/2023. Vận động viên tham gia lành mạnh, nghiêm túc, nêu cao tinh thần thể thao cao thượng, tuân thủ tuyệt đối

chỉ đạo của Ban tổ chức, sự phán quyết của trọng tài và mặc trang phục đúng quy định. Địa điểm thi đấu: sân bóng rổ trước khu nhà B, thời gian thi đấu từ 16h30 đến 19h00 các buổi chiều trong tuần, trừ chiều chủ nhật và những ngày có thời tiết xấu. Mỗi khối 11, 12 chọn ra 1 đội nhất, 1 đội nhì đấu giải siêu cup đấu liên khối với nhau tranh 01 cup vô địch với mỗi nội dung. (Thế lệ thi đấu có phụ lục riêng).

4. Cơ cấu giải thưởng

- Các giải bóng đá, bóng rổ thi đấu theo khối lớp, mỗi khối bao gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba cho mỗi nội dung. Tổng số giải thưởng: 36 giải.

+ Giải nhất: 1.500.000đ + Huy chương

+ Giải Nhì 1.000.000đ + Huy chương

+ Giải Ba 700.000đ + Huy chương

+ Giải siêu cup: 500.000đ + Cup.

- Các giải văn hóa văn nghệ thi theo đơn vị toàn trường gồm 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 05 giải Khuyến khích cho mỗi nội dung (trừ MC). Tổng số giải thưởng: 28 giải.

- Giải Nhảy tự do:

+ Giải nhất: 1.000.000đ + Giấy chứng nhận

+ Giải Nhì 700.000đ + Giấy chứng nhận

+ Giải Ba 500.000đ + Giấy chứng nhận

+ Giải KK: 300.000đ + Giấy chứng nhận

- Giải Tiếng hát học sinh THPT An Lão:

+ Giải nhất: 700.000đ + Giấy chứng nhận

+ Giải Nhì 500.000đ + Giấy chứng nhận

+ Giải Ba 300.000đ + Giấy chứng nhận

+ Giải KK: 200.000đ + Giấy chứng nhận

- Giải MC học sinh THPT An Lão:

+ Giải nhất: 500.000đ + Giấy chứng nhận

+ Giải Nhì 300.000đ + Giấy chứng nhận

+ Giải Ba 200.000đ + Giấy chứng nhận

Các giải phụ, BTC sẽ căn cứ vào tình hình thực tế để quyết định.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC:

1. Trưởng ban:

+ Đ/c Trần Đức Ngọc

- Hiệu trưởng Nhà trường

2. Phó trưởng ban thường trực:

+ Đ/c Vương Văn Huy

- Phó hiệu trưởng;

3. Các phó trưởng ban:

+ Đ/c Vũ Văn Đạt

- Phó hiệu trưởng

+ Đ/c Nguyễn Thị Là

- Phó hiệu trưởng

+ Đ/c Phạm Minh Hòa

- Bí thư Đoàn TN

4. Các uỷ viên:

+ Đ/c Phạm Thị Hà

- Chủ tịch công đoàn, Tổ trưởng CM

+ Đ/c Bùi Văn Mười

- Phó chủ tịch công đoàn, Tổ trưởng CM

+ Đ/c Trần Thị Kim Anh

- Phó bí thư Đoàn TN

+ Đ/c Nguyễn Thị Khiển

- Tổ trưởng CM

+ Đ/c Vũ Văn Dũng

- Tổ trưởng CM

+ Đ/c Phạm Thị Thanh Hương

- Tổ trưởng CM

- + Đ/c Nguyễn Nam Sơn - Tổ trưởng TH-VP
- + Các đồng chí giáo viên chủ nhiệm khối 11+12, các đồng chí trong nhóm TD
- GDQP và các đồng chí trong BCH Đoàn trường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Nhà trường

- Thành lập Ban chỉ đạo hè 2023, giao cho Đoàn TNCS Hồ Chí Minh là thường trực Ban chỉ đạo, có trách nhiệm xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch, phát động, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá và đề xuất khen thưởng, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch các nội dung hoạt động.

- Tăng cường kiểm tra đột xuất, xử lý nghiêm các tổ chức, các nhân vi phạm các nội dung không đúng quy định.

- Phối hợp cùng với các tổ chức trong nhà trường chỉ đạo tổ chức các hoạt động hè cho học sinh, cùng với đài phát thanh huyện tổ chức tuyên truyền hoạt động hè 2023.

1.2. Các tổ chức chính trị - xã hội trong nhà trường; Tổ trưởng các tổ; GVCN; tập thể các lớp

- Công đoàn: Tổ chức quán triệt nội dung, kế hoạch của nhà trường tới cán bộ, giáo viên, nhân viên;

- Đoàn TN: Tổ chức quán triệt nội dung, kế hoạch của nhà trường tới học sinh; Phân công các đồng chí cán bộ phụ trách, chỉ đạo theo dõi hoạt động hè.

- Giáo viên chủ nhiệm: Tổ chức quán triệt nội dung, kế hoạch của nhà trường tới cha mẹ học sinh. Cùng với Bí thư các tập thể lớp tổ chức đăng ký các nội dung thi đấu và kiểm tra nắm bắt tình hình hoạt động của học sinh trong tập thể lớp của mình.

- Các tổ trưởng chuyên môn: Phân công các thành viên trong tổ, nhóm của mình để hoàn thành những nội dung công việc được giao.

- Tổ trưởng VP: Chỉ đạo công tác an ninh, an toàn, y tế cho các hoạt động tại trường và tại các nơi thi đấu.

2. Công tác kiểm tra

Nhà trường thành lập đoàn kiểm tra, ban lao động để chỉ đạo và thực hiện các hoạt động hè 2023.

3. Thời gian thực hiện và chế độ thông tin báo cáo

- Thời gian thực hiện kế hoạch từ tuần 2 tháng 7 đến ngày học sinh tựu trường của năm học 2023-2024.

+ Từ ngày 5/7/2023 đến ngày 10/7/2023: Triển khai kế hoạch hoạt động hè đến các tập thể, họp hội cha mẹ học sinh (Khối 11+12), chuẩn bị cơ sở vật chất, họp phân công nhiệm vụ, bố trí nhân lực, bốc thăm thi đấu.

+ Từ ngày 11/7/2023: Tổ chức các hoạt động hè và thi các môn.

+ Ngày 28/8/2023 (dự kiến): Tổng kết hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao hè 2023. (Lịch hoạt động được đính kèm tại bảng tin của Đoàn trường)

+ Khai mạc dự kiến: ngày 10 tháng 07 năm 2023

- Các tập thể lớp và các Ban được phân công thường xuyên báo cáo về Ban chỉ đạo hè 2023 qua thường trực Ban chỉ đạo.

4. Phân công nhiệm vụ (có phụ lục riêng)

5. Kinh phí hoạt động

- Trích từ nguồn ngân sách nhà nước chi cho công tác giáo dục, đào tạo của đơn vị.

- Sử dụng nguồn kinh phí ủng hộ từ các tập thể lớp, nguồn xã hội hóa, đặc biệt là sự ủng hộ của các phụ huynh có điều kiện hỗ trợ về cơ sở vật chất, tu sửa sân bãi, nước uống.... Dự kiến mức thu: 250.000đ/hs (Có miễn giảm cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, không quá 02 học sinh/lớp)

- Dự toán các khoản chi (Có phụ lục chi tiết riêng)

Trên đây là toàn bộ kế hoạch hoạt động hè 2023 của Trường THPT An Lão. Trong quá trình triển khai và thực hiện nếu xảy ra hiện tượng bất thường, cần thông báo ngay để nhà trường kịp thời xử lý. Trường THPT An Lão đề nghị các tổ chức, các tập thể lớp nghiêm túc triển khai./.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG
PHỤ TRÁCH**



Vương Văn Huy

**NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
BÍ THƯ ĐOÀN TN**



Phạm Minh Hòa

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
HIỆU TRƯỞNG**



Trần Đức Ngọc

**TRƯỞNG BAN ĐẠI DIỆN
HỘI CHA MẸ HỌC SINH**



Tạ Văn Quỳnh

Nơi nhận:

- Phòng CTHSSV - Sở GD&ĐT(b/c);
- Huyện Đoàn An Lão (b/c);
- Đảng ủy, BGH nhà trường (b/c);
- Ban chỉ đạo(chỉ đạo)
- GVCN, Bí thư các chi đoàn (th/h);
- Lưu: VPĐ, BCD hè.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HẢI PHÒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THPT AN LÃO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày 05 tháng 7 năm 2023

DỰ TOÁN KINH PHÍ

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao hè 2023

I. TỔNG THU

1037 HS X 250.000đ = 259.250.000đ

(Hai trăm năm chín triệu hai trăm năm mươi nghìn đồng).

Tổng thu trên đã miễn giảm cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn

II. TỔNG CHI

1. Dự toán tổng quát

STT	Nội dung chi	Số tiền cần chi	Ghi chú
1	Cơ sở vật chất	70.560.000đ	Thiết bị thể thao, thuê sân bãi, âm thanh, loa đài, màn hình led, thiết bị y tế...
2	Giải thưởng	43.900.000đ	36 giải thể thao, 28 giải văn nghệ
3	Trọng tài	46.590.000đ	Trọng tài, giám sát 138 trận đấu, giám khảo văn nghệ
4	Quà thương binh liệt sĩ	27.500.000đ	55 suất quà, mỗi suất 500.000đ
5	Ban tổ chức	13.300.000đ	Chỉ đạo chung
6	Nhân lực, phục vụ	22.000.000đ	Bảo vệ, phục vụ, y tế, truyền thông, bồi dưỡng khách mời
7	Giáo viên chủ nhiệm	24.000.000đ	Quản lý học sinh
8	Phát sinh khác	5.000.000đ	
Tổng cộng: 259.250.000đ			
(Hai trăm năm chín triệu, hai trăm năm mươi nghìn đồng)			

2. Dự toán chi tiết

TT	Mục chi	Nội dung	Số lượng	Đơn vị tính	Đơn giá dự kiến (nghìn đồng)	Thành tiền
1	Cơ sở vật chất	Bóng đá nam	4	Quả	550	2,200
		Bóng đá nữ	4	Quả	480	1,920
		Bóng rổ	4	Quả	320	1,280
		Cup thể thao	4	Cái	700	2,800
		Huy chương	352	Cái	65	22,880
		Lưới bóng rổ	1	Bộ	260	260
		In bạt to 2 sân bóng	2	Cái	1,600	3,200
		In bạt nhỏ treo	7	Cái	400	2,800
		Băng zôn cổ động	3	Cái	440	1,320
		Bạt Khai mạc, bế mạc	2	Cái	2,400	4,800
		Thuê sân bóng đá	69	Trận	100	6,900
		Thuê loa đài	7	Buổi	2,500	17,500
		Bình xịt lạnh y tế	6	Lọ	350	2,100
		Áo bit	20	Bộ	30	600
		Trang phục văn nghệ, MC	2	Đợt	3,200	6,400
2	Giải thưởng	Giải Siêu cúp thể thao	4	Giải	500	2,000
		Giải Nhất thể thao	8	Giải	1,500	12,000
		Giải Nhì thể thao	8	Giải	1,000	8,000
		Giải Ba thể thao	16	Giải	700	11,200
		Giải nhất Nhảy tự do	1	Giải	1,000	1,000
		Giải Nhì Nhảy tự do	2	Giải	700	1,400
		Giải Ba Nhảy tự do	3	Giải	500	1,500
		Giải KK Nhảy tự do	5	Giải	300	1,500
		Giải nhất Hát	1	Giải	700	700
		Giải Nhì Hát	2	Giải	500	1,000
		Giải Ba Hát	3	Giải	300	900
		Giải KK Hát	5	Giải	200	1,000
		Giải nhất MC	1	Giải	500	500
		Giải Nhì MC	2	Giải	300	600
		Giải Ba MC	3	Giải	200	600
3	Trọng tài	Trọng tài bóng đá	69	Trận	250	17,250
		Trọng tài bóng rổ	69	Trận	200	13,800
		Giám sát thể thao	138	Trận	80	11,040
		Ban giám khảo văn nghệ	5	Buổi	900	4,500

4	Đền ơn đáp nghĩa	Quà thương binh, liệt sĩ	55	Suất	500	27,500
5	Bồi dưỡng Trách nhiệm	5.1. Ban tổ chức				-
		- Trưởng ban	1	đ/c	1,500	1,500
		- Phó ban	4	đ/c	1,200	4,800
		- Ủy viên	7	đ/c	1,000	7,000
		5.2. Giáo viên chủ nhiệm	24	đ/c	1,000	24,000
		5.3 An ninh, bảo vệ, y tế, phục vụ	10	đ/c	1,400	14,000
		5.4 Truyền thông	2	Đội	1,000	2,000
		5.5. Bồi dưỡng khách mời tổng kết	30	Người	200	6,000
		Phát sinh khác				5,000
Tổng cộng						259,250